Cum eodem et Vaticano 1, 9, 6: Ὡς καὶ τὰς ὀπίσθας εἴχε, delevi φανερός, cui ἐπι substituit Suidas, ut appareat simplex ὀπίσθας non suffecisse grammaticis. Neque 2, 2, 9: Ταῦτα δ'

ἄμωσαν σφάξαντες ταῦρον καὶ λύκον καὶ κάπρον καὶ κριὸν εἰς ἀσπίδα, quem omnes mirantur lupum in Babylonia immolatum quisquam affirmet non aliunde pedem intulisse nec delenda esse καὶ λύκον, quae alii libri ponunt post ταῦρον, C. pr. autem omittit, nec prima, sed secunda manu addit, ut constet iam olim huc fuisse turbatum. Idem 1, 9, 17: Καὶ γὰρ στρατηγοὶ καὶ λοχαγοὶ οὐ χρημάτων ἕνεκα πρὸς ἐκείνον ἐπλευσαν, ἀλλ' ἐπεὶ ἔγνωσαν κερδαλέωτερον εἶναι Κύρον καλῶς πειθαρχεῖν ἢ τὸ κατὰ μῆνα κέρδος, omittens et secunda demum vel tertia manu addens ἀλλ' ἐπεὶ, pro οὐ vero οἱ vel οἱ exhibens manu prima, denique καλ... χεῖν pr. pro καλῶς πειθαρχεῖν, hanc graviter nunc interpolatam monstrat scripturam: Καὶ γὰρ στρατηγοὶ καὶ λοχαγοὶ οὐ χρημάτων ἕνεκα πρὸς ἐκείνον ἐπλευσαν, ἔγνωσαν κερδαλέωτερον εἶναι Κύρον καλῶς ἄρχεῖν ἢ τὸ κατὰ μῆνα κέρδος. Quae etsi minus convenit cum 6, 4, 8, ubi de militibus: Τῶν στρατιωτῶν οἱ πλείστοι ἦσαν οὐ σπάνει βίον ἐκπεπλεκότες ἐπὶ ταύτην τὴν μισθοφοράν, ἀλλὰ τὴν Κύρον ἀρετὴν ἀκούοντες, rursus satis congruit cum 2, 6, 17: Πρόξενος ἱκανὸς νομιστῆς ἤδη εἶναι ἄρχεῖν — ἦλθεν εἰς ταύτας τὰς σὺν Κύρῳ πράξεις· καὶ ὤφειτο κτησέσθαι ἐκ τούτων ὄνομα μέγα καὶ δύναμιν μεγάλην καὶ χρήματα πολλά. Similis fortasse ib. 19 latet fraus, ubi aliena ab sententia particula αὐτὰ a correctore manu secunda illata in C. ex margine irrepsisse videtur et ad αὐτὰν pro α in ἐπέκαστο pertinuisse. Idem quod ὁ ἐπέκαστο, etiam apud Hesychium sic scriptum, intulit, quid obscurarit, quum C. pr. praeeat καὶ . . . πέπα . . . τις, etsi non satis constat, Xenophon tamen aut α scripsisse videtur aut ὄσα. Eiusdem auctoritate 2, 3, 10: Καὶ ἐνετύγχανον τάφοις καὶ αὐλάσιν ὕδατος πλήρεσιν, ὡς μὴ δύνασθαι διαβαίνειν ἄνευ γέφυρῶν, ἀλλ' ἐποιούντο διαβάσεις ἐκ τῶν φοινίκων, delevi διαβάσεις, quo Hesychius explicat γέφυρα nec pontis significatione facile usurus erat Xenophon, neque sic dixit 3, 4, 20: Ὅποτε δέοι γέφυραν διαβαίνειν ἢ ἄλλην τινὰ διάβασιν· 23: Εἰ δὲ καὶ διαβαίνειν τινὰ δέοι διάβασιν ἢ γέφυραν. Confirmavit idem 3, 2, 23: Ἐπιστάμεθα γὰρ Μυσσοῦς, οὗς οὐκ ἂν ἡμῶν φαινημὲν βελτίους εἶναι, οἱ βασιλέως ἀνοτος ἐν τῇ βασιλείῳ χάρα πολλὰς τε καὶ εὐδαίμονας καὶ μεγάλας πόλεις οἰκοῦσιν, quod ego iam olim ex Vaticanis ἐν post ὁ ponentis scriptura conieceram, scholion esse ἀνοτος βασιλέως, in alio qui οὐ ἐν βασιλείῳ ἀνοτος χάρα brevius conceptum, ea ipsa verba in margine ponens, quae duci ab eo qui addidit potuerunt ex 2, 1, 19, vel 3, 3, 4, et non sunt Comment. 3, 5, 26: Τί δέ; ἐκείνο ἀνηκουστικόν ὅτι Μυσοὶ καὶ Πισίδια ἐν τῇ βασιλείῳ χάρα κατέχοντες ἐρουνὰ πάντων χωρίων — δύναται πολλά μὲν τὴν βασιλείῳ χάραν κακοποιεῖν; Alla librorum meliorum indicio eicta scholia sunt 1, 2, 1, στρατὸν κεννα ἀβαρβαρικὸν καὶ Ἑλληνικὸν ascriptum in plerisque: et

20: Στρατιώτας, οὗς Μένων εἶχε καὶ αὐτόν, addita his Μένωνα τὸν Θεσσαλόν, ibidemque 9 in ipsos meliores illata altera computatio exercitus Graeci, et 1, 5, 5 scholion ad ὄρους ἀλίτας, ut in eosdem 4, 2, 4 et 5, 7, 26 scholia cum ipso δηλονότι coniuncta. Et 5, 1, 12: Ἐκταθεὶς ὡς περ Ὀδυσσεὺς ἀφικέσθαι εἰς τὴν Ἑλλάδα, interpositum καθεδυδών 5, 2, 29: Ἀνὴρ Μυσοῦ καὶ τουνομα τοῦτο ἔχων, post Μυσοῦ additum τὸ γένος 5, 3, 3: Οὗτοι ἐσώθησαν, quae deteriores addunt ἐκ τῶν ἀμφὶ τοὺς μυθίων 5, 3, 6: Ὅτι αὐτὸς κινδυνεύσων ἐδόκει λέναι, quae lidem μετὰ Ἀγηλαίου ἐν Κορωνείᾳ 5, 4, 34: Ἐν τε γὰρ ἄλλῳ ὄντες ἐποιοῦν ἄπερ ἂν ἄνθρωποι ἐν ἰσημίᾳ ποιήσειαν, quae etiam Eustathius omisit, ἀλλὰ δὲ οὐκ ἂν τολμήεν. Et mira audacia 6, 4, 6 post κενωτάριον αὐτοῖς ἐποίησαν μέγα, quae meliores omittunt καὶ πύραν μεγάλην. Nec quisquam praestet ommissa in iisdem 5, 7, 12: Μὴ κἀριστοὶ τε καὶ αἰσχιστοὶ ἄνδρες ἀποφανόμεθα καὶ πρὸς θεῶν καὶ πρὸς ἀνθρώπων καὶ φίλων καὶ πολεμίων, post haec languida minimeque numerosa καὶ καταφρονηθῶμεν 6, 4, 5 post τὸ δὲ ὄρος in deterioribus addita τὸ ἐν τῷ λιμένι 7, 2, 33: Ὅπως ζῶν μὴ εἰς τὴν ἐπιείνου τράπεζαν ἀποβλέπων, in iisdem ὡς περ κνών, etsi non infrequentes apud Xenophontem sunt huiusmodi cum bestiis comparationes. Sana ad speciem verba 1, 1, 11: Σοφαίνετον δὲ τὸν Στυμφάλιον καὶ Σωκράτην τὸν Ἀχαιοῦ, ξένους ὄντας καὶ τούτους, ἐκέλευσεν ἄνδρας λαβόντας εἰσεῖν ὅτι πλείστους, ὡς πολεμήσαν Τισσαφέρνει σὺν τοῖς φρυγασί τῶν Μιλησίων, aliquid tamen offensionis habent eo quod Cyrum tanquam πολεμήσοντα Τισσαφέρνει memorant, de quo fidam Tissapherni Miletum obsidente s. 8 fuerat: Ὅστι βασιλεὺς Τισσαφέρνει ἐνόμιζε πολεμοῦντα αὐτὸν ἀμφὶ τὰ στρατεύματα δαπανᾶν, plus vero quod C. omittens manu prima ὡς πολεμήσων Τισσαφέρνει haec sic scripta ponit in margine manu diversa, quum prima qua codex scriptus est nunquam habeat ἢ pro η, Bodleianus autem ὡς πολεμησιόντας Τισσαφέρνει post Μιλησίων, unde satis constare videtur aliquid hic vitii latere et verba illa fortasse scholion esse ex margine illatam. Nam etsi fieri potuit ut Proxenum tanquam adversus Pisidas, illos tanquam adversus Tissaphernem aresseret Cyrus, mirum tamen quod hoc fecisse dicitur tanquam bellum gesturus cum iis ipsis coniunctus exsulibus quibuscum iam dudum urbem ab eo defensam oppugnaret, ut πρόφασις haec iam s. 7 fuerat memorata. Quare etsi addi debuit tale quid, ne sublatis illis idem dicatur quod redit 1, 2, 2: Ἐκάλει δὲ καὶ τοὺς Μιλησίων πολιορκοῦντας, illud tamen ὡς πολεμήσων Τισσαφέρνει, vel, quo Bodleiani scriptura ducit πολεμησιόντας, fortasse correctoris potius est quam Xenophontis, qui aliud quid scripserat, ut 4, 8, 27 lacuna verbis ἕτεροι καὶ vix recte est expleta in nullius fidei libris, et